altiorem humanitatis gradum pervenerint et civilem quamdam 

maturitatem attigerint, velle, ut sui iuris fiant, externae Ci

vitatis sibi imperantis et procuratores et copias et missionales 

ab suo territorio exigere, idque aliter, quam vi adhibita, im

petrare non posse. Quae tum, rogamus, impenderet per eas re

giones Ecclesiae pernicies, nisi, quasi quodam rete sacerdo

tum indigenarum per totum territorium disposito, necessitati

bus plebis Christi adiunctae esset plene consultum ? » 30 

Dum haec, quae proximus Decessor Noster quasi praesa-

gienti animo scribebat, in extremis Orientis regionibus non 

paucis effecta dari cernimus, vehementi Nos moerore afficimur. 

Inibi enim quae florentissimae habebantur Missiones iam albae 

ad messem,31 in praesens, proh dolor, summis premuntur an

gustiis. Nobis utinam sperare liceat fore ut Coreae ac Sinarum 

gentes, quae e sua ipsa natura humanitate nobili ta teque pol

lent, ac civilis cultus splendore iam antiquitus enituere, non 

modo a turbulentis contentionibus bellicisque conflictationibus 

quam primum liberentur, sed ab infensa etiam doctrina illa, 

quae, cum terrena solummodo quaerat, caelestia renuit; atque 

adeo christianam exterorum missionalium indigenarumque sa

cerdotum caritatem virtutemque recte aestiment, qui quidem 

suis laboribus ac suae etiam, si opus sit, vitae iactura ad nihil 

aliud contendunt, nisi ad verum sincerumque populi bonum. 

Immortales Deo grates agimus quod iam in utraque Na

tione frequens in spem Ecclesiae succrevit e popularibus dele-

29 A. A. S., 1926, p. 76. 
3 0 Ibidem, p. 75. 

3 1 Cf. I O A N . , I V , 35. 
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ctus clerus, et quod iam ibi Dioeceses non paucae illius gentis 

Episcopis creditae fuere. Ad quod quidem si tandem devenire-

licuit, exterorum missionalium laudi est tribuendum. 

Hac tamen de re aliquid notandum opportunum ducimus, 

quod tum consideran ter ob oculos tenendum esse putamus, cum 

sacrae Missiones, quae prius adventicio clero commissae erant, 

eiusdem Nationis Episcopis ac sacerdotibus excolendae regun-

daeque demandantur. Religiosum illud Institutum, cuius so

dales dominicum agrum suo profuso sudore proseindendum cu

rarunt, cum ex mandato Sacri Consilii catholicae propagandae 

Fidei vineam ab se excultam ac iam uberibus refertam fructi

bus aliis agricolis concredit, non eam necesse est omnino dere

linquat; sed rem utilem ac consentaneam egerit, si novo Epi

scopo, ex eo populo delecto, adiutricem operam suam praestare 

perrexerit. Sicut enim in ceteris omnibus catholici orbis Dioe

cesibus plerumque religiosi sodales Ordinario locorum Antistiti 

adiumento sunt, ita pariter iidem in Missionum regionibus, etsi 

ex alia orti sunt gente, veluti auxiliares copiae sanctum certam 

certamen non desinent; atque ita feliciter eveniet quod Divi

nus Magister ad puteum Sichar edixit : « Et qui metit, merce-

dem accipit, et congregat fructum in vitam aeternam: ut, et 

qui seminat, simul gaudeat, et qui metit » . 3 3 

•7V* W 

Cupimus praeterea non modo sacros Missionum administros' 

per Encyclicas has Litteras alioqui et adhortari, sed eos etiam 

e laicorum ordine, qui « corde magno et animo volenti » 3 3 in 

Actionis Catholicae agminibus militantes suam missionalibus, 

adiutricem navant operam. 

Affirmari equidem potest adiutricem eiusmodi laicorum ope

ram, quam hodie Actionem Catholicam vocamus, inde ab Ec-

3 2 I O A N . , I V , 36. 

3 3 II Mach., I, 3. 
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clesiae originibus non defuisse; quin immo ex ea Apostolos ce

terosque Evangelii propagatores haud mediocre suscepisse au

xilium, christianam vero religionem haud levia habuisse incre

menta. Itaque a gentium Apostolo, ad hanc rem quod attinet, 

Apollo, Lidia, Aquila, Priscilla, Philemon commemorantur; ab-

eodemque ad Philippenses scribitur: « Etiam rogo et te, ger

mane compar, adiuva illas quae mecum laboraverunt in Evan

gelio cum Clemente, et ceteris adiutoribus meis, quorum no

mina sunt in libro vitae » . 3 4 

Parique modo omnibus exploratum est christianam doctri

nam non solum ab Episcopis ac sacerdotibus, sed a magistra

tibus quoque, a militibus, a privatisque civibus per consulares: 

vias propagatam fuisse. Christifideles ad milia bene multa, a, 

catholica suscepta fide recentes, quorum hodie nomina igno-

rantur, cum studio novae provehendae religionis, quam am

plexi erant, vehementissime flagrarent, evangelicae veritati iter 

sternere enisi sunt; quamobrenìpost centum circiter annos chri

stianum nomen christianaque virtus iam ad principes omnes> 

Romani Imperii urbes pervenerant. 

S. Iustinus, Minucius Felix, Aristides, consul Acilius Gla-

ber, patricius Flavius Clemens, S. Tarcisius ac paene innumeri 

sancti sanctaeque martyres, cum succrescentem Ecclesiam suis 

laboribus suoque profuso cruore confirmaverint ac fecundave-

rint, quodammodo dici possunt Actionis Catholicae antesignani, 

ac praecursores. Placet heic pulcherrimam illam auctoris epi

stulae ad Diognetum sententiam referre, quae hodie etiam vi

detur admonitionis plena: « Christiani... patrias habitant pro

prias, sed tamquam inquilini; ... omnis peregrina regio eorum 

est patria, et omnis patria peregrina » . 3 5 

Irruentibus autem per Mediae Aetatis decursum barbaris 

gentibus, principes viros principesque feminas cernimus ac vel 

humiles artifices strenuasque e christiana plebe mulieres totis. 

" PUL, IV, 3. 
53 Epist, ad Diognetum, V, 5; ed. Funk, I, 399. 
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viribus eniti ut populares suos ad Iesu Christi religionem rite 

sancteque converterent, ad eamdemque eorum conformarent 

mores, utque, ingruente periculo, religio ac civitas in tuto po

nerentur. Una cum immortali Decessore Nostro Leone Magno, 

qui Attilae Italiam invadenti fortiter obstitit, romani Consu

lares duo, ut memoriae traditur, aderant. Dum Lutetiam Pari

siorum terrificae Hunnorum turmae obsident, sacra virgo Ge-

novefa, cui haud intermissae supplicationes asperaeque paeni

tentiae opera in deliciis erant, mirabili caritate suorum civium 

animis corporibusque pro viribus consulit. Theodolinda, Lan-

gobardorum Regina, gentem suam ad christianam amplecten

dam religionem studiose advocat. In Hispania Reccaredus Rex 

populum sibi creditum ex Arianorum haeresi ad veram fidem 

reducere conatur. In Gallia autem non modo sacrorum Anti

stites habentur, qui — ut Remigius Episcopus Rhemensis, Cae

sarius Episcopus Arelatensis, Gregorius Episcopus Turonensis, 

Eligius Episcopus Noviomensis atque alii plures — virtute et 

.apostolatus ardore enituere, sed Reginas etiam cernere licet, 

quae, per illius aetatis decursum, indoctos ac rudes christianam 

veritatem docent, infirmos vero, famélicos omneque genus mi

seros aiunt, relevant atque reiiciunt: itaque, ut exemplis uta

mur, Clotilda Clodovaei animum ita ad catholicam religionem 

allicit ac permovet, ut eum tandem ad verae vitae lavacrum li

bentissime adducat; Radegunda autem ac Bathilda aegrotorum 

curam summa caritate suscipiunt ac lepra etiam affectis medi-

cantur. In Anglia Bertha Regina S. Augustinum, illius gentis 

apostolum, venientem excipit, ac coniugi suo Ethelberto dedita 

opera suadet ut evangelica praecepta secundis accipiat auribus. 

Ac vixdum Angli-Saxones, sive optimates vel ex infima plebe, 

sive homines vel mulieres, sive senes vel iuvenes christianam 

amplectuntur fidem, quasi divini amoris instinctu permoti ar-

ctissimis pietatis, fidelitatis, observantiaeque vinculis cum hac